



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS**  
**Rua Rubert, 900**  
**CNPJ 89.708.051/0001-86**  
**SETOR DE LICITAÇÃO**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 8/2024 - Chamamento Público nº 1/2024.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 8/2024, Chamamento Público nº 1/2024, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

**Empresa: Associação dos Feirantes de Fortaleza dos Valos - 08602228000163**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	312,00	UN	ALFACE lisa ou crespa, folhas íntegras, livres de fungos, de boa qualidade, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.		4,50000	1.404,00
2	100,00	KG	BATATA DOCE nova, de boa qualidade, íntegras, não rajadas internamente, livre de sujidades.		4,83000	483,00
3	330,00	KG	BERGAMOTA		4,60000	1.518,00
4	147,00	KG	BISCOITO DE PÃO (sem leite), pacotes de 500 gr		19,70000	2.895,90
5	132,00	KG	BOLACHA CASEIRA, de nata, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de validade.		30,83000	4.069,56
6	132,00	BAND	BOLACHA CASEIRA, de polvilho, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de validade.		30,83000	4.069,56
7	102,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo de gema, bandeja de 500 gr, o rótulo deve conter ingredientes e prazo de validade.		30,83000	3.144,66
8	132,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo de milho, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e prazo de validade.		30,83000	4.069,56
9	132,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo manteiga, bandeja de 500 gr, rótulo deve constar ingredientes e data de validade.		30,83000	4.069,56
10	102,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo pintada, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de validade.		30,83000	3.144,66
11	81,00	KG	BISCOITO SALGADO CASEIRO, tipo palito, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter os ingredientes e prazo de validade.		31,50000	2.551,50
12	60,00	KG	BOLO DE CENOURA, sem cobertura, peso aproximado de 1 kg, cada unidade rende em média 15 fatias.		30,00000	1.800,00
13	90,00	KG	BROCOLIS de boa qualidade Cabeças redondas, coloração verde-escura e compacta, firme, em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de: sujidade, insetos parasitas e larvas.		7,53000	677,70
14	180,00	KG	CEBOLA, pele crocante, sem brotos, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.		8,43000	1.517,40
15	75,00	KG	CHIMIA ARTESANAL, sabores de uva, pêssego, pêra, figo, abóbora, pote de 500 gr, com 20 de açúcar, rótulo deve conter os ingredientes e prazo de validade.		20,90000	1.567,50
16	45,00	KG	COUVE-FLOR, de boa qualidade cabeças redondas, coloração verde-clara e compacta, firme, em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de: sujidade, insetos parasitas e		7,40000	333,00

*MP*

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
17	72,00	MOL	larvas. COUVE FOLHA, manteiga, molho pesando em média 500 gr		5,43000	390,96
18	3,00	KG	DOCE DE FRUTAS, com adoçante, sabores diversos, potes de 500 gr		23,03000	69,09
19	6,00	MOL	ESPINAFRE, molho pesando em média 500 gr		5,00000	30,00
20	222,00	KG	FEIJÃO PRETO, embalado em saco plástico transparente, identificado com o nome do produtos e data da colheita e validade. Embalagem de 1 kg		10,73000	2.382,06
21	360,00	KG	LARANJA de boa qualidade, tamanho médio/grande, com casca, sem rupturas		4,50000	1.620,00
22	99,00	KG	MANDIOCA, descascada e congelada, em embalagem plástica tranparente, identificada com data de fabricação e validade. Embalagem de 1 kg		7,96000	788,04
23	90,00	KG	MASSA CASEIRA, espaguete, grossa, embalada e identificada com o nome do produtor, ingredientes e data de fabricação e validade. Bandejas de 500 gr		19,50000	1.755,00
24	30,00	KG	MASSA CASEIRA, espaguete, cabelo de anjo, embalada e identificada com o nome do produtor, ingredientes e data de fabricação e validade. Bandejas de 500 gr.		19,50000	585,00
27	247,00	UN	MORANGA cabotiá, pesando em média 1,5 kg		7,76000	1.916,7
28	441,60	KG	PÃO CASEIRO, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada. Identificado com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Unidade de 800 gr		20,73000	9.154,37
29	30,00	KG	PÃO CASEIRO INTEGRAL, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada. Identificado com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Unidade de 500 gr		21,40000	642,00
30	72,00	UN	TEMPERO VERDE, salsinha e cebolinha		6,76000	486,72
31	528,00	KG	BETERRABA, fresca compacta e firme, isentas de enfermidades, material terroso, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.		7,50000	3.960,00
32	30,00	KG	PÃO CASEIRO DE MILHO, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada e identificada com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Embalagem de 500 gr		21,46000	643,80
33	216,00	KG	CENOURA, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes		7,46000	1.611,36
34	168,00	UN	Repolho		7,83000	1.315,4
35	30,00	KG	ABOBRINHA		7,40000	222,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>64.888,12</b>	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2059   3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 1 - LIVRE	Sim
2059   3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 1004 - Alimentação Escolar / PNAE-PNAC - Federal	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Fortaleza dos Valos/RS, 10 de Abril de 2024.

  
**MARCIA ROSSATTO FREDI**  
 Prefeita Municipal



Rio Grande do Sul  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS  
VALOS

Rua Rubert, 900  
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86  
SETOR DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 8/2024

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Chamamento Público nº 1/2024, em favor da(s) empresa(s):

Empresa: Associação dos Feirantes de Fortaleza dos Valos - 23337

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	312,00	UN	ALFACE lisa ou crespa, folhas íntegras, livres de fungos, de boa qualidade, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.		4,50000	1.404,00
2	100,00	KG	BATATA DOCE nova, de boa qualidade, íntegras, não rajadas internamente, livre de sujidades.		4,83000	483,00
3	330,00	KG	BERGAMOTA		4,60000	1.518,00
4	147,00	KG	BISCOITO DE PÃO (sem leite), pacotes de 500 gr		19,70000	2.895,90
5	132,00	KG	BOLACHA CASEIRA, de nata, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de validade.		30,83000	4.069,56
6	132,00	BAND	BOLACHA CASEIRA, de polvilho, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de validade.		30,83000	4.069,56
7	102,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo de gema, bandeja de 500 gr, o rótulo deve conter ingredientes e prazo de validade.		30,83000	3.144,66
8	132,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo de milho, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e prazo de validade.		30,83000	4.069,56
9	132,00	KG	BOLACHA CASEIRA, tipo manteiga, bandeja de 500 gr,		30,83000	4.069,56



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS**  
**VALOS**  
**Rua Rubert, 900**  
**C.N.P.J. 89.708.051/0001-86**  
**SETOR DE LICITAÇÃO**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
10	102,00	KG	rótulo deve constar ingredientes e data de validade. BOLACHA CASEIRA, tipo		30,83000	3.144,66
			pintada, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter ingredientes e data de validade.			
11	81,00	KG	BISCOITO SALGADO CASEIRO, tipo palito, bandeja de 500 gr, rótulo deve conter os ingredientes e prazo de validade.		31,50000	2.551,50
12	60,00	KG	BOLO DE CENOURA, sem cobertura, peso aproximado de 1 kg, cada unidade rende em média 15 fatias.		30,00000	1.800,00
13	90,00	KG	BROCOLIS de boa qualidade Cabeças redondas, coloração verde-escura e compacta, firme, em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de: sujidade, insetos parasitas e larvas.		7,53000	677,70
14	180,00	KG	CEBOLA, pele crocante, sem brotos, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.		8,43000	1.517,40
15	75,00	KG	CHIMIA ARTESANAL, sabores de uva, pêssego, pêra, figo, abóbora, pote de 500 gr, com 20 de açúcar, rótulo deve conter os ingredientes e prazo de validade.		20,90000	1.567,50
16	45,00	KG	COUVE-FLOR, de boa qualidade cabeças redondas, coloração verde-clara e compacta, firme, em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de: sujidade, insetos parasitas e larvas.		7,40000	333,00
17	72,00	MOL	COUVE FOLHA, manteiga,		5,43000	390,96

*Handwritten signature*



Rio Grande do Sul  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS  
VALOS

Rua Rubert, 900  
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86  
SETOR DE LICITAÇÃO

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
18	3,00	KG	molho pesando em média 500 gr DOCE DE FRUTAS, com adoçante, sabores diversos, potes de 500 gr		23,03000	69,09
19	6,00	MOL	ESPINAFRE, molho pesando em média 500 gr		5,00000	30,00
20	222,00	KG	FEIJÃO PRETO, embalado em saco plástico transparente, identificado com o nome do produtos e data da colheita e validade. Embalagem de 1 kg		10,73000	2.382,06
21	360,00	KG	LARANJA de boa qualidade, tamanho médio/grande, com casca, sem rupturas		4,50000	1.620,00
22	99,00	KG	MANDIOCA, descascada e congelada, em embalagem plástica transparente, identificada com data de fabricação e validade. Embalagem de 1 kg		7,96000	788,04
23	90,00	KG	MASSA CASEIRA, espaguete, grossa, embalada e identificada com o nome do produtor, ingredientes e data de fabricação e validade. Bandejas de 500 gr		19,50000	1.755,00
24	30,00	KG	MASSA CASEIRA, espaguete, cabelo de anjo, embalada e identificada com o nome do produtor, ingredientes e data de fabricação e validade. Bandejas de 500 gr.		19,50000	585,00
27	247,00	UN	MORANGA cabotiá, pesando em média 1,5 kg		7,76000	1.916,72
28	441,60	KG	PÃO CASEIRO, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada. Identificado com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Unidade de 800 gr		20,73000	9.154,37
29	30,00	KG	PÃO CASEIRO INTEGRAL, acondicionado		21,40000	642,00



Rio Grande do Sul  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS**  
Rua Rubert, 900  
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86  
**SETOR DE LICITAÇÃO**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
30	72,00	UN	em embalagem plástica devidamente fechada. Identificado com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Unidade de 500 gr TEMPERO VERDE, salsinha e cebolinha		6,76000	486,72
31	528,00	KG	BETERRABA, fresca compacta e firme, isentas de enfermidades, material terroso, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.		7,50000	3.960,00
32	30,00	KG	PÃO CASEIRO DE MILHO, acondicionado em embalagem plástica devidamente fechada e identificada com o nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. Embalagem de 500 gr		21,46000	643,80
33	216,00	KG	CENOURA, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes		7,46000	1.611,36
34	168,00	UN	Repolho		7,83000	1.315,44
35	30,00	KG	ABOBRINHA		7,40000	222,00
<b>Total dos Produtos</b>						<b>64.888,12</b>

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Fortaleza dos Valos/RS, 10 de Março de 2024.

MARCIA ROSSATTO FREDI

Prefeita Municipal